
 

 
SETTORE I

 POLIZIA MUNICIPALE, AFFARI GENERALI E SERVIZI AI CITTADINI
  

COPIA DI ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 57 DEL 04-07-2024
 

OGGETTO: ISTITUZIONE AREA PEDONALE
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale nr. 67 del 02/07/2024 di istituzione dell’isola pedonale,
dal 06/07/2024 al 25/08/2024 nelle giornate di sabato e domenica e nella giornata di lunedì 26/08/2024 ,
festa di San Nicasio,dalle ore 20,00 alle ore 01,00 del giorno successivo, nel tratto di strada della SS 285,
compreso tra la Via Termitana n. 47 e il Corso Umberto I ,incrocio con la Via Cartagine;
VISTO il nulla osta dell' ANAS prot. 0538721 del 21/06/2024;
ATTESO che appare necessario sotto il profilo della sicurezza e dell’incolumità pubblica incentivare la
creazione di spazi e aree pedonali e rendere maggiormente vivibili alcuni luoghi del centro abitato come
la Via Termitana ,il cui tracciato rappresenta una delle vie maggiormente interessate al traffico pedonale,
in particolare durante il periodo estivo ;
VISTO il vigente Codice della Strada e il relativo regolamento di esecuzione;
RITENUTA propria la competenza;

O R D I N A

con relativa deviazione su strade comunali (Circonvallazione), per garantire il normale flusso del traffico
veicolare nella massima sicurezza:
istituire il divieto di transito e sosta, con l’istituzione dell’area pedonale urbana, del tratto della SS
285 , traversa interna, dalla Via Termitana n. 47 al Corso Umberto I° fino all’ incrocio con la Via
Cartagine, dal 06/07/2024 al 25/08/2024 nelle giornate di sabato e domenica e nella giornata di
lunedì 26/08/2024,festa di San Nicasio,dalle ore 20,00 alle ore 01,00 del giorno successivo;

DI PRECISARE che in deroga alle disposizioni della presente è ammesso l’accesso e la circolazione
nell’area indicata alle sottoelencate categorie di autoveicoli:

- autoveicoli intestati ai concessionari di passo carrabile;

1  

Ordinanza N. 57 del 04-07-2024 1/2



della Protezione Civile nonché delle ditte impegnate nelle eventuali manifestazioni e/ o eventi;
- autoveicoli impiegati per casi non previsti ed imprevedibili valutabili di volta in volta dal Comando
della Polizia Municipale;

DI STABILIRE che l’esercizio della deroga opera esclusivamente in forza delle sopraindicate categorie
di veicoli ed è subordinato alla esibizione del permesso rilasciato dal competente ufficio o da altro
documento autorizzativo, con la precisazione che la mancata esibizione od esposizione del permesso o
altro non consente in alcun modo possibile l’esercizio della deroga e rende di fatto illegittima la
circolazione, assoggettando i veicoli alla stessa conseguenza dei veicoli non autorizzati;

DI STABILIRE il posizionamento di New Jersey in cemento, aventi dimensioni e peso tali da impedirne
la rimozione o lo sfondamento da parte di mezzi terzi, con le modalità di seguito indicate ed in
corrispondenza dei divieti di transito di seguito richiamati:

- SS. 285 in corrispondenza del civico n. 47 della via Termitana;
- Corso Umberto I- incrocio via Cartagine;

A V V E R T E

che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate
le sanzioni previste dal Codice della Strada approvato con D.L.vo 30 Aprile 1992 n. 285 e sm.i;

Gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza.

D I S P O N E

che il personale preposto al Servizio Segnaletica provveda all’attivazione della presente ordinanza, nel
rispetto della normativa vigente sul C. d. S..

Copia della presente dovrà essere notificata alla Prefettura, alle Forze dell’Ordine e all'ANAS .

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso:

- entro 60 giorni al Ministro dei Lavori Pubblici ai sensi del dell’art. 37, comma 3, del Codice della
Strada, con le modalità di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n.495;
- entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei termini previsti dall’art. 2
e seguenti leggi 6/12/1971 n. 1034;
- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199.

 

Il Responsabile del 6 Servizio del 1° Settore-PM

Isp. S. Orifici Giuseppe

 

Il Responsabile del 1° Settore PM

Dott. Salvatore Somma

2  

Ordinanza N. 57 del 04-07-2024 2/2


